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Ü ma rahva min ev ikk u t un da tä hendab tund a seda teed, 
kuidas ja mida mööda käies o leme saan ud se ll eks, kes me 
c lern e - eesti ra hv.1ks. A ll es o ma aja loo tundmise kaudu saa 
vad me ile mõ istetavaks meie rahv usli ku d erij ooned, isiku 
pä rasus ja cr iil me , nii sam uti ka kuts umus ja ül esa nd ed, mi s 
me il on o lnu d tä ita minev ikus ja milleks need ko hustava d 
me ie elava id sugupõ lvi nii o ma rahva kui inimkon na vast u 
o lev ikus ja tul ev ikus . Oma rah va ajaloo tundmin e on elav<J
te le sugupõlvedele ühtlas i ka suu r, ammu ta matu jõua llikas. 
Seda ei mä rgata tava li ste! aega del, kuid rasketel katsum is- ja 

õ itiusaegadel a lles selgub , mis mää ra l mi~e vikus t kiirgavad 
sell e tun dmise kaudu rikastavad ja virgutavad jõ uj oon ed ra hva 
elavatesse ja võ itl eva tesse sugupõ lve desse . Need on momen
did , mi s ann ava d aja loo le pea le puhtteadusliku ka rahv us
pcdiitilise ja rahvusped agoogili se vää rtuse. 

See raam at o n k üll alt ula tuslik ja häs ti õnnestunud süntees 
n eie ajaloost. Raamat pakub vä hem üksikasju kui põ hisuundi , 
-tegusid ja -ide id, mis on tingitud ja o tsustava lt mõjustanud 
meie aja loo list kujunemi st . A uto ritel on o lnud seejuures pilk u 
näha mõndagi a rengufaas i uudsest , kuid kindlas ti õ igest kül
jest. Raam at on ki rjutatud 1 as kel võõra võ imu surve ajal , selle 
<1 ll kann ata des on auto ri d läh en enu d o ma rahva min eviku kir -

Eesti Vaba.riigi Preside·nt 
Konstantin Päts. 

jc ldam ise le suure südamesooj usega ja suurema heldimusega , 
kui see tava liste! aegadel o leks juhtunud. See annab käsitluse le 
paigutist pü halikku ja kaasak isk uvat paatostk i ja tahet näidata 
me ie rahva eluj õ udu ja õ igust iseseisvusele. Lühidalt - kõ i
g iti õnnestunud ja h ea raa mat . 

A rvestades raamatu neid omadusi pidas Eesti Teaduslik 
Se lts Rootsis t ungivalt tarvilikuks seda väl ja anda . Me ie maa
paas o levad kaasmaalased vajavad hädasti seesugust teost oma 
rahvusliku hoiaku ja mee lsuse sisustarn iseks ja kinnitamiseks . 
Pärast pikemaid eeltö id , m ille kestes teos redigee ri ti vajaduste 
ko haselt ja tä iendati ülevaatega m,eie elu kohta okupatsioo
n ide a ll , Il mub see STSR väljaandena "Eesti Raamatu" kir
jas tusel. 

Nimetatud raa matu , mi lle sis uline vää rtus on tagatud meie 
n imekate teadlaste poo lt, ilm umine tohiks olla meie pagu!as
pere le suu rsündmuseks rahv usliku mee lsuse süvendamise ja 
sell ele aja lool iste pidepunktide an dm ise seisukohalt. Kui 
J. Hurt oma "Pi ldid isa maa sündinud asj ust" saateks ki rj utas : 
.,ühel meelel , ühendatud jõuga, väsimata - nagu meie esi
van emad oma l aja l - tehkem tööd isa maa põllul ", si is sob ib 
sedasama ütelda saateks nüüdki . 

Prof. E. Blumfeldt. 
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Eesti ajalugu 

millest ta kõneleb? 

Ta toob silmade ette eesti rahva rännaku läbi aastatuhan
dete hämaruse - töö ja võit luse, rõõmude ja murede , kan
natuste ning isegi raskete katast roofide saatel. Ta kõneleb se l
lest, kuidas vägivald on võinud eesti rahvast küll põrmu 
alandada, tema hinge haavata , aga - mitte murda. 

Ta kuulutab, et rahva elujõud võib mõnikord suurte ras
kuste koorma all näiliselt väsida, rahvas võib koguni sattuda 
kõrvale oma teest, aga ta leiab ennast jälle ja leiab ka tee, 
mis viib edasi ; ta loob alat i vaja li kud eluvormid ja enese
teostamise viisid , kui selleks võimalus avaneb. 

Eesti rahva ajalugu on elav, vääramatu tõend meie õiguses t 
iseseisvale elule ja väärikaie kohale vabade rahvaste peres. 

Kui ühe rahva ajalugu on kohus tema üle , siis eesti rahval 
ei o le põhjust karta selle kohtu õiglast otsust. Hoolitsegem 
selle eest, et tulevaste ajastute kohus ei oleks hävitav praegu
sele rahvapõlvele J 

Oma rahva ajaloo tundmine on igale vanale ja eriti just 
noo rele põhilisemaid eeldusi o lla aus ja väärikas eestlane, 
jääda ühendusse rahva hinge ning eluj õuga. 

Piiskop Joh. Kõpp. 

(Pildid: Ojamaa-Vamtas "Eesti ajalugu") 

Merehädaline kaubalaev keskajal. 

Soliidne teos 

N ·üüd siis oleme lõpuks jõudnud nii kaugele , et o leme saa
nud teose , mille järele kogu iseseisvuse aja on suurt puudust 
tuntud . See on kokkuvõtlik "Eesti ajalugu", mis peab rahul
dama meie maa ja rahva minevikust huvitatud laiemat luge
jate ringi kui ka noorsugu , kes võõrsil o ll es püüab oma hari 
d ust jatkata. Iseseisvuse ajal on tehtud palju tööd meie esiaja
loo ja aja loo uurimi se alal , kuid selle uurimistöö tulemused ei 
ole senini o lnud kõik ajaloohuvilistel kättesaadavad. Kaks 
suurt ja laiemalt plaanistalud ajalooteost, mis seda ülesa nnet 
oleks p idanud täitma , on jään ud saatus likul kombel mõlemad 
lõpetamata. Nende asemel o leme saanud nüüd valmis "Eesti 
aja loo", mis on küll märksa lü hem nimetatud suurteos
test, kuid kü ll alt ulat uslik, et anda põhjalik ülevaade meie 
minevikust, alates hallis! muinasajast kuni tänapäevani. Et siin 
on tegemist sisu lt so lii dse teosega, mida kõhklemata võ ib iga
ühele soovitada, seda tagavad need tublid eesti tead lased, kes 
teose koostamisest ja recUgeerimisest osa on võtnud. Kuju
negu selle raamatu minek eesti pagu lasühiskonna vaim uküp 
suse tunnistuseks! 

Prof. dr. phil. G. Ränk. 

Karja kiriku siseskulptuuri. 



Vältimatu 

käsiraamat 

Eesti aja loo" ilmumine on 
ajalooliseks sündmuseks meie 
pagulaskonn ale kõ igis mais . 
See raamat vastab kõige selge
mi ni küsimu sele: kust tuleme , 
kes o leme? Seda küsitakse 
1neil t tihti ja vastused peavad 
olema sügava ajaloolise sün
teesiga . A rgu keegi jätku hoo
letusse oma ajaloolisi teadmisi, 
- "Eesti ajalugu" olgu välti
maluks käsiraamatuks igale 
teadli kule cestlase le. 

Prof. dr. phil. A. Tuulse. 

Esimene, mille muretseme, 
. 
IO 

Nleil päevil , kui mul oli raske olla , olen lugenud "Eesti 
ajalugu". See lugemine pole olnud ainult mälestuste juures 
nukrutsemine, selleks on meie ajaloos liiga vähe kuulsusrik
kaid ja päikesepaistelisi päevi . Pigemini on see olnud meele
tuletus ja manitsus, mis on meie kohus praeguselgi ajal. Sajan
diteptkkuse silmapaistrruatu kuid visa võitluse raskus ja ohvrite 
suurus annab olevikugi jaoks teise mõõdupuu. 

Aga ühe !ohutuse olen leidnud: meie · ei ole ajaloota rah
vas. Ja meilt ei saa võtta meie ajalugu ega teha meid ajaloota 
rahvaks. On üks asi , mille poolest oleme paremas seisukorras 
kui meie esiisad: meie eesmärk on teada ja siht kindel. 

Ometi igakordsel lugemisel olen tundnud suurt puudu-

Paju lahing 31. jaan. 1919. a. 

vumane, mille käest anname 

jääki . O len pidanud lugema Eesti ajalugu - soome keeles. 
Oleme häil päevil oma varandusega hooletult ümber käinud , 
nii hooletult, et nüüd on teistel, mida meil enestel ei ole , kuigi 
seda ise vajame praegu kõige ro hkem. Sest ma ei tea ühtki 
teost, mis oleks meile praeguses o lukorras nii hädavajalik kui 
ülevaade meie aja loost. 

Kui me nüüd lõpuks nii kaugele jõuame - parem hilja kui 
mitte kunagi - si is tahaksin ainult loota, et igaüks varustaks 
ennast selle teosega , mis peaks olema esimene, mille· m.uret
seme, ja vi imane, mille käest anname. 

Karl Ristikivi. 

Eesti ei hävine ajaloo 

tormides 
N "ii nagu üksikute inimeste elus, nii 

omab ka rahvaste elus minevik suure tä
henduse. Mineviku tundmine on olulise 
tä hendusega teguri ks, mitte ainult ole
v iku mõ istmiseks , vaid ka selle ülesan
nete täitmiseks ja tuleviku kujundami
seks . Rohkem kui kunagi varem vajame 
me praegu oma rahva ajaloo tundmist. 
Me vajame seda selleks , et usk Eesti tu
levikk u võ iks kõigele vaatamata meis pü
sida kindlana. Ojamaa ja Vannase koos
tatud "Eesti aja lugu" võiks kanda ka 
pealkirja "Eesti ei hävine aja loo tor
mides. " See põhjalik ja suure huviga loe
tav teos peaks leidma tee kõikidesse eesti 
põgenike kodudesse. 

Mag. theol. Rud. Kiviranna. 

J. Poska kirjutab alla 
Eesti-Vene rahulepingule. 



Fr. R. Kreutzwald. 

~SuurejÕÕneline kokkuvõte meie 

saavutuste rahvusvahelisest tasemest 
Kuivõ rd meie kultuur i areng lõiga ti ära just lõpliku küpse

mise eelõhtul , näitab asjao lu , et vaenuli ku o kupatsiooni ajal 
ja pooleldi põranda all kirjutati raamat, mis esi mest korda 
ülevaatlikult teostas ko kkuvõtte eesti rahva saatusest ja saav u
tustest. See on kirjutatud ebaolulistest üksikasjadest ül e libi· 
sedes ja sügavamaid mõjutegureid es ile tõstes nin g sellest 
võ ib lugeda eesti rahva arengulugu põnevusega nagu mõnest 
romaanist , mill e juu res ajalooline tõde sii ski põ rmu gi ei 
kannata. 

Olude sunnil p idi sell ine ainulaadne raamat ilmuma esmalt 
soome kee les . Kui niiüd on võ imalikuks osutunud seda ava] .. 
dada eesti keeles, siis on meie meeldiv kohus enese ja kasvava 
põ lve vastu seda omandada. See on dokument , mi s näitab , 
kuivõrd eesti rahva areng isese isvusele oli p idev ja paratamatu 
ning see kõrva ldab igasugused ka htlused se lle kohta , nagu 
oie ks meie riik lik ja ku ltuurilin e iseseisv us olnud mingi juhuste 
kokkulangemise tul em us. Eriti väärtuslik ja erapoo letu on ka 
hinnang meie isese isv use viimaste aastate kohta n ing suure
joonelin e kokkuvõte meie saavutuste kiiündivusest ja r,,hvus
vahelisest tasemest. 

Mag. phil. A. Mägi. 

11 Eesti ajalugu" on 
kauneim kink enesele 

fC sõpradele! 

Kujundagem endile õige 
0 

nmg 

ning teadlik käsitlus meist enestestl 

K es meie naabreist küll ei ta ll anud meie kodumaad , kü ll 
o tseselt vallutades, k üll · üle meie p eade omavahelisi võimu
kiisimusi relva ab il lahendades (kuid sell e juures voolas jä l
legi meie veri ja põlesid meie kodud). A inul t hõimurahvas 
soomlased ei ole neid patte meie vastu toime pannud. 

Sell ej uures on meid venelane 70 korda riiüstamas ja rün
damas kä inud ja sa kslane on meid oma all pidanud l igi 700 
aastat. 

Ivan Hirmus ja Peeter Ju lm on meie rahvaarvu alla viinud 
kuni 80- 90 tuhande hingeni , kuid kõigest hool im ata meie ikka 
tõ usime, ikka veel elame ja lõ ime isegi oma riigi , mida kõ ik """"' 
maa ilma rahva d tunnustasid. 

Pidagem meeles ja talletage m sellised ja paljud siin nimeta
mata jäänud tõsiasjad oma "Eesti aja loos ", muretsegem see 
endile ja lugegem sell est meie rahva traagikast , ta äärmisest 
v isadusest, ta va imsest väärtusest ja kujundagem endil e ning 
o ma n oo r soo l e õige ning teadlik käsitlus me ist enestest. 

A. Adson. 

1ydia KoiduJ.a . ,. 
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